uevﬁ:a

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

ACUERDO DE CONCEJO N° 87 - 2017/MDV-CDV

Ventanilla, 6 de octubre de 2017

EL CONCEJO MUNICIPAL DISTRITAL DE VENTANILLA

VISTO:
En Sesion Ordinaria del Concejo Mummpaf Distrital, de 6 de octubre de 2017, y,

CONSIDERANDO: _ '

Que, conforme a lo establecido en el articuio 194 de la Constitucién Politica del Peril, y el articulo |l del Titulo
Preliminar de la Ley N° 27872 - Ley Orgénica de Municipalidades, las municipalidades gozan de autonomia
politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Que, el 10 de marzo de 2017, se suscribi entre ef Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento y la
Municipalidad Distrital de Ventanilla, el Convenio N° 305-2017-V-VIVIENDA, sobre Transferencia de Recursos
Publicos para la ejecucion del proyecto denominado “Creacion del Servicio de Transitabilidad en la Manzana
M Sector 1- Mirador Hummedales de Ventanilla- U.P..S.P.E.C.P., Parcela J-L distrito de Ventanilla”.

7 2017-V- VIVIENDA, sobre Transferencia de Recursos Piblicos para la ejecucion del proyecto, en el sentido de
modificar el monto inicial del proyecto de S/ 613,484.00( Seiscientos trece mil cuatrocientos ochenta y cuatro
con 00/100 soles) conformado por S/600,215.00( Seiscientos mil doscientos quince con 00/100) para la
gjecucion de la obra y S/ 13,269.00 (Trece mil doscientos sesenta y nueve con 00/100 soles) para la
supervisién a S/ 404,612.11 (Cuatrocientos cuatro mil seiscientos doce con 11/100 soles), conformado por S/
392,612.11( Trescientos noventa y dos mil seiscientos doce con 11/100) para la ejecucion de la obra y S/
12,000.00(Doce mil con 00/100 soles) para la supervision.

Que, mediante &l Informe N° 010-2017MDV-GPLP — QPI, el Jefe del Equipo de Programacion e Inversiones
informa que se ha registrado la Fase de Inversidn del proyecto con codmg SNIP 336256, por &/ 643,483.12,

conformado de la siguiente manera: &/ 600,213.84, para el componente de Obras Civiles, S! 13,269.28, para
fa supervision y S/ 30,000.00, del Expediente Téenico del proyecto primigenio elaborado en et afio 2016.

Asimismo, con Resolucion de Gerencia de Infraestructura N° 06-2017/MDV-GI, del 6 de febrero del 2017, se
aprobo el Expediente Técnico y la Ejecucion de la obra antes mencionada por 8/ 613,483.12, contemplando
las partidas de supervision y ejecucion de la abra. Gabe indicar que no se contemplé el costo ascendente a S/
30,000.00 correspondiente a la efaboracién del Expediente Técnico, ¢l cual fue elaborado en al afio 2016 y
-actualizado por personal de [a Subgerencia de Estudios de [nversién en el presente ejercicio para su remision
al Ministerio de Vivienda, Construccion y- Saneamiento para solicitar cofinanciamiento.

Que, mediante el Decreto Supremo N° (79-2017-EF, del 30 de marzo del 2017, el Gobiermo Central aprueba
la Autorizacion de Transferencias de Partidas en el Presupuesto del Sector Plblico para el Afio Fiscal 2017,
para el financiamiento del proyecto materia del presente, por S/613,484.00 por [a Fuente de Financiamiento
Reeursos Qrdinarios - 00; correspondiente al importe financiado por el Programa Mejoramiento Infegral de

Barrios.

Que, mediante Resolucion del Alcaldia N° 277-2017/MDC-ALC del 28 de abril det 2017, se aprobd la
modificacion del Plan Anual de Inversiones 2017, considerandose la incorporacion del proyecto antes indicado
- con cddigo SNIP 336256, el cual contempla el importe contemplado en el Decreto Supremo N° 079-2017-EF.

o




4y

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

Que, la Gerencia de Infraestructura con el Memorando N°157-2017/MDV-GA-SGL, solicita se realice los
tramites de certificacion presupuestal, asf como de los actos preparatorios para el procese de contratacion del
proyecto con cargo al proyecto con codigo DGPP 2294378 “Mejoramiento de los Servicios Recreativos en el
AH. Mirador de los Humedales, Zona Centro, Distrito de Ventanilla - Callao — Callao”, por S/ 613,484.00 (S/
600,215.00 para la ejecucion de obra y 5/13,269.00 para la supervision). :

Que, la Subgerencia de Estudios de Inversién con.el Informe N°085-2017/MDV-GI-SGE! de 15 de agosto de
2017, informa sobre la modificacion del registro de la Fase de Inversidn considerando fa actualizacion del
Expediente Técnico el cual determing un nuevo monto para la ejecucion del proyecto siendo el monto actual
del proyecto S/ 434,612.11 ( S/ 392,612.11 para la gjecucion de la obra, 5/12,000.00 para la supervision y
S/ 30,00.00 del expediente técnico inicial ya ejecutado); asi como la variacién en el plazo de ejecucion, entre

otros,

Asimismo, dicha Subgerencia recomienda la rebaja del Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°2017-
01427 del proyecto el cual considera el monto inicial de S/ 613,484.00 (para la ejecucion y supervision de

obra).

g, Que, la Gerencia de Infraestructura con el Memarando N°329-2017/MDV-Gi de 28 agosto de 2017 solicita a
‘?'V"E‘” “cGerencia Legal y Secretaria Municipal realice los tramites correspondientes ante ia Gerencia de Planificacién

sum 20cal y Presupuesto, para fa ejecucion de la rebaja del Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°2017-
SR 31427 considerando el monto de fa actualizacion del expediente téenico; el mismo que es solicitado con e

+ . %Informe N°549-2017/MDV-GA-SGL, segun el siguiente cuadro:

PARTIDA CERTIFICADO | REBAJA MODIFICADO

262323 - Costo de Construccion por

Contrata $/600,215.00 |8/-207,602.89 | S/ 392,612.11
1268143 — Gasto por la Contratacion de

Servicios 8/13,269.00 S/-1,269.00 15/12,000.00

Total S/613,484.00 | S/-208,871.89 | 8/ 404,612.11

Asimismo, cabe sefialar, con la solicitud sefialada en el parrafo precedente también comunica que con Oficio
N°063-2017/MDV-GI, se informd al Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento, respecto a la
modificacion del Expediente Técnico del Proyecto en mencién, informando sobre la disminucion en el monto
de inversién el cual confleva una disminucion en el monto del convenio suscrito; ademas, sefiala que es
necesario para la aprobacion del expediente técnico y ejecucion del proyecto contar con fa rebaja de la
Certificacion Presupuestal para la continuidad de la contratacién de la ejecucién del proyecto.

Que, mediante el Memorandum N° 330-2017/MDV-GPLP, a Gerencia de Planificacién Local y Presupuesto
informa que el proyecto antes mencionado es financiado con recursos del Ministerio de Vivienda,
Construccion y Saneamiento, por lo que previa a la realizacion de la rebaja a la utilizacion de recursos en
otros proyectos , se debe modificar el Convenio N° 305-2017-V-VIVIENDA, sobre Transferencia de Recursos
Piblicos suscrito entre el Ministerio de Vivienda, Construccion y Saneamiento y fa Municipalidad Distrital de
Ventanilla, tal como lo estabiece el articulo 75, numerat 15.3 de la Ley N° 28411, Ley General de Sistema

Nacional de Presupuesto(...).

Que, la clausula novena del mencionado convenio establece que “(...) los términos del presente convenio
podran ser modificados o ampliados, previo acuerdo de las partes, mediante suscripcion de la adenda

correspondiente (.....)".




2

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas por la Ley No. 27972 - Ley Organica de
Municipalidades, el Concejo Municipal con ef VOTO POR UNANIMIDAD, y con la dispensa de la lectura y

aprobacion del Acta;

ACUERDA:

Articulo 1.- Aprobar la suscripcion -de- una .adenda al Gonvenio N° 305-2017-V-VIVIENDA, sobre
Transferencia de Recursos Piblicos para la ejecticion del proyecto denominado “Creacion del Servicio de
Transitabilidad en la Manzana M Sector 1- Mirador Humedales de Ventanilla- U.P.L.S.P.E.C.P., Parcela J-L
distrito de Ventanilla suscrito entre el Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento y la Municipalidad
. Distrital de Ventanilla, en el sentido de modificar el monto inicial del proyecto de S/ 613,484.00( Seiscientos

- trece mil cuatrocientos ochenta y cuatro con 00/100 soles) conformado por $/600,215.00( Seiscientos mil
doscientos quince con 00/100) para la ejecucion de la obra y 8/ 13,269.00 (Trece mil doscientos sesenta y
nueve con 00/100 soles) para la supervision a S/ 404,612.11 (Cuatrocientos cuatro mil seiscientos doce con
11/100 soles), conformado por S/ 392,612.11( Trescientos noventa y dos mil seiscientos doce con 11/100)
-, para la ejecucion de la obra y §/12,000.00(Doce:mil con 00/100 soles) para fa supervision.

Articulo 2.- Encargar a la Gerencia de fnfraestrﬁ&dra el cumplimiento del presente Acuerdo de Concejo.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

---------------------------------

Cthar Ajfgegg iiiagg:sArtmp \




